
AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole 

sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data 06/10/2023                                                               Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                                F.to   Santina Marzullo 

 

 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 

______    dal _______________________  al _________________________ 

Floresta ________________ 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ____________________________________ 

  L’ Addetto Alla Pubblicazione 

________________________ 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
Reg. Gen. n. 324 
 
Del  10/10/2023 
 
Reg. Part. N. 130 
 
Del  06/10/2023 

Oggetto: Determinazione a contrattare  affidamento diretto mediante procedura 
mepa nr.  7437407   per l’attuazione dell’intervento pa digitale 2026 next 
generation eupnc - a.1.1 rafforzamento misura pnrr m1c1 - investimento 1.4: 
“servizi digitali e esperienza dei cittadini” - finanziato con risorse del fondo 
complementare al pnrr. - Integrazione nell’ANPR delle liste elettorali. -  
Dematerializzazione liste elettorali. CUP: G51F23001100001 Simog CIG: 
A019307785 

 
L’anno Duemila ventitrè   il   giorno   sei   del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

 con decreto 17 ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2022,  
adottato dal Ministero dell’ Interno  di concerto con il Ministero per l’ innovazione digitale e la transizione 
digitale ed il Ministero per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’ art. 62, commi 2-ter e 6 bis, del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’ Amministrazione digitale” (CAD), sono stati 
definiti     l’ adeguamento e l’ evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento 
ANPR per la sua integrazione con i dati relativi alle iscrizioni nelle liste elettorali; 

  con circolare n. 91 del 26/07/2023 il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, 
direzione Centrale per i Servizi Elettorali ha rappresentato che è stato previsto di sostenere i Comuni 
medesimi mediante assegnazione di risorse a titolo di contributo, nelle attività di integrazione  nell’ ANPR 
delle liste elettorali e dei dati relativi all’ iscrizione nelle liste di sezione, a tal fine, con Decreto n. 18/2023 
del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale, si è provveduto a definire il contributo da assegnare ai 
singoli Comuni per il completamento delle predette attività da effettuarsi entro e non oltre il 1° dicembre 
2023; 

  tale adempimento, laddove disatteso, non solo determinerà una violazione degli obblighi previsti  dall’ art. 
62 del CA e dai relativi decreti attuativi, ma renderà più difficoltoso procedere alla completa integrazione 
dell’ANPR, vanificando un processo di riforma finalizzato a promuovere interventi di semplificazione e 
digitalizzazione dei servizi al cittadino; 

Viste le Circolari Ministero dell’Interno del 16 aprile 2021, n. 20 e del 18 marzo 2022, n. 26 con le quali sono stati 
invitati i Comuni al progressivo superamento della tenuta cartacea della liste elettorali, e alla contestuale 
sostituzione con liste in formato elettronico non modificabile, in ragione dei rilevanti benefici, non solo in termini 
di riduzione della spesa sul materiale di stampa, ma anche di snellimento e semplificazione delle operazioni di 
aggiornamento del corpo elettorale, ferme restando, ovviamente, la produzione ed autenticazione in formato 
cartaceo delle liste in occasione delle consultazioni elettorali o referendarie; 

Viste le circolari prefettizie n. 0069782 del 04/07/2023, sollecito dematerializzazione della tenuta ed 
aggiornamento delle liste elettorali generali e sezionali, e n. 0089039 del 31/08/2023 sollecito integrazione       
nell’ ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’ iscrizione nelle liste di sezione, ai fini del corretto 
adempimento entro il termine del 1 Dicembre 2023; 

Visto il Decreto n. 18/2023 PNC del 24.05.2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione digitale - di approvazione del contributo spettante a questo Ente determinato in un importo 
forfettario riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente in €. 1.683,60; 

Preso atto che: 

 la spesa per l’attuazione delle finalità previste dal predetto Decreto n. 18/2023 rientrano nell’intervento 
“Rafforzamento della Misura PNRR M1C1 – Investimento 1.4 – Servizi digitali e esperienza dei cittadini” 
previsto dal Fondo Complementare del PNRR di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla 
Legge 1° luglio 2021, n. 101. 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’articolo 4 del decreto 
18/2023, sul completamento delle attività di seguito indicate: a. risoluzione delle anomalie “doppia 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 130 del 06/10/2023   avente ad oggetto: “Determinazione a contrattare 
affidamento diretto mediante procedura mepa nr . 7437407 per l’attuazione dell’intervento pa digitale 2026 next 
generation eupnc - a.1.1 rafforzamento misura pnrr m1c1 - investimento 1.4: “servizi digitali e esperienza dei 
cittadini” - finanziato con risorse del fondo complementare al pnrr. - Integrazione nell’ANPR delle liste 
elettorali. -  Dematerializzazione liste elettorali. CUP: G51F23001100001 Simog CIG: A019307785 Il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di €. 
1.915,40 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 07.01.1.103 Cap.10043 –  imp.  7 2 2 /2023. 

   

Data 10/10/2023 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                  F.to   Dott. Carlo Cantali      

 



iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e notifiche - download file” della 
Web Application ANPR; b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e 
l’aggiornamento puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza e trasmissione 
nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1 del decreto del 
Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 

Attesa la necessità di procedere con l’aggiornamento del software gestionale per provvedere al 
caricamento dei files nella Web App ANPR e procedere alla dematerializzazione delle liste elettorali; 

Vista la delibera di G.M. n. 108 del 19/09/2023, avente oggetto dematerializzazione e passaggio in ANPR delle 
liste elettorali, direttive ed assegnazione risorse per l’aggiornamento del software gestionale “hyperSIC” in uso 
presso l’ufficio elettorale; 

Dato atto che il sistema informativo dell’Ente per i servizi demografici è gestito dalla ditta APKAPPA Srl , che si 
è resa disponibile e possiede le necessarie competenze tecniche per procedere con le attività necessarie 
all’aggiornamento del software; 

Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della L. 21 giugno n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con diverse modalità tra cui: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Acquisita la disponibilità, dalla software house APKAPPA SRL CF e P.IVA. 08543640158, con sede legale a 
Milano in via F. Albani, 21- 20149ad effettuare il servizio di integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei 
dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione 
dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini” – e  il servizio di dematerializzazione delle liste elettorali, mediante aggiornamento del 
software hyperSIC in uso presso l’ ufficio elettorale del Comune di Floresta,  giusto preventivo acquisito al 
protocollo dell’Ente al n. 5472/2023, al costo di €. 1.464,00 IVA compresa per attivazione liste elettorali in 
ANPR ed €. 451,40 IVA compresa per dematerializzazione liste elettorali;  

Ritenuto opportuno nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
individuare operatori economici in possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a 
noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto, individuare gli operatori economici in possesso 
di adeguata qualificazione e iscritti e abilitati al Mepa nella categoria cui affidare in via diretta il servizio 
“Integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dematerializzazione liste elettorali”; 

Dato atto che la ditta APKAPPA SRL CF e P.IVA. 08543640158, con sede legale a Milano in via F. Albani, 21- 
20149 è presente sul sito internet www.acquistinretepa.it e che la fornitura di cui alla presente determinazione è 
acquisibile tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Vista l ’ODA n.   7437407  avviata sul Mercato elettronico, come definita che l’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici), 

Dato Atto che per detta attività sono stati acquisiti: 

 Il CUP: G51F23001100001; 
 Simog CIG: A019307785; 
 il Durc Prot n. INAIL_40583280 del 03/10/2023 scadenza validità 31/01/2024; 

 
Preso atto che al finanziamento della fornitura di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al Decreto n. 
18/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri _Dipartimento per la trasformazione digitale relativamente al 
servizio di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e con i fondi del bilancio comunale per il servizio di 
assistenza per la dematerializzazione delle liste elettorali, impegno con imputazione all’intervento 01.08.1.103 
Cap.10018 bilancio pluriennale 2023/2025 - imp. 722 del bilancio  corrente esercizio; 

Vista la determina sindacale n. 9 del 13/07/2023 di conferimento incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa alla sottoscritta legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, 
altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

Visto: 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. 11/12/91 n. 48; 
- il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la L.R. 11.12 1991, n. 48; 
- la L.R. 7.09.1998, n. 23; 
- la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 
- lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la premessa; 

1. di procedere con l’acquisto tramite MEPA, attraverso l’approvazione dell’ODA n. 7437407, come definita ai 
sensi dell’art. 50 del Codice dei contratti, con l’operatore economico APKAPPA S.r.l CF e P.IVA. 08543640158, 
con sede legale a Milano in via F. Albani, 21- 20149; 

2. di affidare, alla ditta APKAPPA S.r.l. CF e P.IVA. 08543640158 con sede legale a Milano in via F. Albani, 21- 
20149 i servizi: 

 di integrazione Webapp ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione 
di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento 
Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con 
risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL, per l’importo complessivo di €. 1.464,00 IVA inclusa; 

 di assistenza per la dematerializzazione delle liste elettorali di cui alle circolari del 16 aprile 2021, n. 20 e 
del 18 marzo 2022, n. 26 con le quali sono stati invitati i Comuni al progressivo superamento della tenuta 
cartacea delle liste elettorali e alla contestuale sostituzione con liste in formato elettronico non 
modificabile, per l’importo complessivo di €. 451,40 IVA inclusa; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato, la 
somma complessiva di €.  1.915,40 con imputazione all’intervento 01.08.1.103 Cap.10018 - imp. 722 del bilancio 
corrente esercizio, per le relative iniziative di natura gestionale correlate alla implementazione e 
dematerializzazione delle liste elettorali; 

4.   di dare atto che: 

 alla liquidazione del servizio reso si farà fronte con le somme di cui al Decreto n. 18/2023 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri _Dipartimento per la trasformazione digitale relativamente al servizio di 
integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e con i fondi del bilancio comunale per il servizio di assistenza 
per la dematerializzazione delle liste elettorali; 

 al presente progetto sono assegnati i seguenti codici operativi: - CIG nr A019307785 - CUP nr.: 
51F23001100001 

 si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 13/08/2010, 
relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento della fornitura di che trattasi; 

 il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura previa verifica dell’esatto adempimento del servizio 
reso; 

5. di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
relativa competenza. 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione Amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo on-line e sul sito istituzionale dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                                IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

                                                           F.to  Santina Marzullo 


